escola pública da cidade do Rio de Janeiro, que faz parte da 10ª Coordenadoria Regional de 

Educação, da Secretaria Municipal de Educação. No ano de 2003, a escola foi reinaugurada, após 

passar por reforma, originando o prédio atual, passando a atender, também, ao Projeto de Jovens e 
Adultos. Atualmente, atende, aproximadamente, mil e duzentos (1200) alunos. Em seu corpo de 

trabalho conta com, aproximadamente, sessenta (60) funcionários. 

A região, na qual a escola está inserida, tem muitas carências, precisando de avanços 

estruturais que possam contribuir para um melhor desenvolvimento, como: